IN CAPVT XXXIII.

Illa enim si non fuerit expurgata aut foras, aut intus, in suppurationem, & multo prius in peripneumoniam transit.) Græca lectio paululum luxata, sic repone-
natur: ἐκεῖνη γάρ εἰ φθάσῃ αὐτοεπιρροή τὸ εκτός ἡγεμονία, εἰς εμπύνησα, καὶ πολὺ προτε-
ροῦ εἰς περιπνευμονίαν κατισταται. Hæc est enim horum morborum successio, pleuritis in peri- pleuritidis pers/
pneumoniam transit, peripneumonia in suppurationem thoracis, suppuratio in tabem. Hippocrates 5. mutatio
aphoris. 8. & 15.

IN CAPVT XXXIV.

Post extremerum partium defrictiones, & unctiones, & pavimenti pu-
rificationes, ac reliquum refrigeratorium ad reuocandam animam ductū,
inspergenda est exudantibus corporis partibus myrtus trita, &c.) Quod di-
xi pavimenti purificationes, in græcis est καταρρευσμὸς τῷ ἐδάκφος. Quanquam non κατα-
ρρευσ, sed καταρρευσμὸς legendum esse putem, id est pavimenti conspersiones. Sic enim Aëtius libro
nono capite primo habet, Pavimentum, inquit, irroretur, ac folijs consternatur myrti, platani, ac quer-
cus, maxime uero uitis, atque ipsis etiam rosis. Aut igitur καταρρευσμὸς etiam hic in Paulo legere
oportet, aut per καταρρευσμὸς uocem, non alias purificationes pavimenti accipere, quam quæ per fri-
gide irrorationē, foliorumq; frigidorum respirationem fiunt, ad animam ex inualescecente syncopes sym-
ptomate reuocandam. Atque hæc omnia quæ ita adhibentur, ψυχαγωγίαν appellat, ὅποι οἷον αὐτὸ-
γεται οὐσία τὸ τῷ ψυχὴν τὸ συγκοπής. Quod autem conuerti, inspergenda est, in græcis ha-
betur εὐπλαστός, sed falso, legendum est enim εὐπλαστός, ex eodem Aëtij loco. Historie porrò pal-
pitationis cordis quæ sequuntur in Paulo, sunt transcriptæ ex quinto libro Galeni de locis affectis. Sed postum pro
in prima historia falso habent Pauli exemplaria ἐφλεβοβιάθεις, pro recto φλεβοβιάθεις.

IN CAPVT XXXVII.

Si uero ulcus est in stomacho aut uentre, ab omnibus abstinentum est a-
cribus cibis ac potibus & medicamentis. Utendū autem mitigatibus, uelut sor-
bitionibus absq; oleo, & his quæ ex amylo fiunt, & terra latmia, & lemnio
sigillo, & lacte ac melle paucissimo, quo citra mordacitatem perpurgent.)
Hæc sententia claris uerbis in græcis exemplaribus impressis habetur, habetq; certam ac constantem ra-
tionem, cur sorbitiones absq; oleo probet: quum ex Hippocratis in libro de ulceribus doctrina, oleum
& quæcumq; mollientia, oleosa ac adiposa medicamenta sunt, ulceribus non conducant, si non ualde iam
ad sanitatem tendant, eo quod oleum sit ulceri aduersissimum, & ipsum sordidum ac graue olens red-
dat, ut Galenus libro tertio methodi dicit. Quapropter etiam Aëtius libro nono capite decimo septimo,
ubi de stomacho exulcerato agit, succo ptisane aut alica uti iubet, modico ammixto melle, quo per i-
psum ulcera repurgentur ac extergantur. Penitus autem silet de oleo, utpote ad præsentem affectionem,
ut succus illis, siue ut Paulus ait, sorbitionibus misceatur inepto. Quo magis temerarium iudicari debet,
unius fortassis exemplaris præscriptum sequi, & plura cum quibus ratio ipsa cōsentit, relinquere, quod
faciunt qui pro eo quod in impressis habetur, οἷον ἐφφιμαστητὸς ἐλαῖς, legendum cōsentit, οἷον
ἐφφιμαστητὸς ἐκ τῷ ἐλαῖς: quum neq; soleant græci medici sorbitiones ulla ex oleo appellare, sed ex
ptisana, alica, lenticula, & alijs huiusmodi, in quas si oleum addi uolunt, μετ' ἐλαῖς adiiciunt: sin mi-
nus, ἀν δὲ ἐλαῖς, aut εκτὸς ἐλαῖς dicunt, uelut Paulus hoc loco.

IN CAPVT XLI.

Sæpè uero & hic infessus successum habuit. Rubi, myrti, floris malii pur-
ifici, lauri & cupressi ramulorum uiridium.) Græca lectio corrupta sic restituatur:
πολλάκις δὲ ἐπετυχεν τοῦτο εὐκάθισμα. Βάτετο καὶ μυρσίνης, καὶ κυτίνης καὶ λάσφυντος
κυπρίνας καλωνιῶν κλωρῶν. Sed ex paulo post sequitur glomeris ex staminibus usus, de quo lib. 2.
cap. 58. dixi. Verum hoc loco συμμάτων falso habetur pro συμμάτων. Aëtius libro nono capite 44.
συμμάτων sup-
postum pro τοι
μάτων

eundem glomeris ex staminibus usum, his uerbis prodit: n̄ tūs ἀκραγεῖνος οὐ κατέβασεν
sicut ex aliis τοις οὐταις, hoc est uelut in Aetij translatione nostra latina conuerti, aut glomis texture gyneciorum per successionem fucto.

IN CAPVT XLII.

At si res urgeat, etiam ex sanguinem sistentibus aliquod infundatur, uelut est cinis lanarum succidaru, aut spongiæ nouæ, pice liquida, aut sanguine bubulo, aut alumine liquido, aut saceroris asinini succo imbute & uite.) Horum uerborum lectio transposita in græcis est, ut sententia non solum obscuretur, sed etiam uitietur. Repones itaq; in hunc ordinem: εἰ δὲ ἐπεί γοι, οὐδὲ ἵχαε μόνη τὸ φύγαν, οἷον τέφραν οἰστυπηρῶν ἔριων, οὐδὲ οὐρῆς Βρεχόντος πίστην γράπται, οὐδὲ μαλε βοειών, οὐδὲ πηρίαν γράπται, οὐδὲ οὐρῆς χυλῶν, οὐδὲ καυθύντος. Nouam autem uult esse spongiam, id est κανέναν, non κενον, id est inanem, sicut exemplaria habent. Nouam enim spongiam ad hanc rem commodam esse, & contra ueterem inutili-lem Dioscorides testatur. Sequitur porro paulò post, quod omphacitis sit cauum illud ex quo querina glans enascitur, de qua re quid sentiam, in commentarijs medicis per longum ostendi: & libro primo emblem. 120. in Dioscoridem repetiu.

IN CAPVT XLIII.

Mirifice uero facit, etiam si uomant, anethum coctum ac potum, post potum uero, pane in calidam aquam iniesto, statim calida frusta edenda da-
to.) Horum uerborum sententia non ita accipienda est, uelut anethi decoctum bibi uelit, ut inde uomi-
tus contingat. Sed ut ex eius potu uomitus sistatur, etiam si iam sterlus uomant. Sic enim Aetius lib. 9,
cap. 28. aperte declarat: Potos inquit, eis conueniens est anethi decoctum. Est enim usitatum & accom-
modum. A potu panem in aquam feruentem coniice, eiusq; frusta calida confessim edenda prebe. Hoc
enim modo seruabitur, etiam si iam instet ei suffocationis periculum. Eodem loco citat quoque Oribasij
hec uerba: Anethum, inquit Oribasius, in aqua & oleo decoquatur, atque ita bibatur. Deinde fru-
sta panis ex aqua feruenti prebeatur. Mirum in modum enim inde iuuantur, etiam si iam sterlus uo-
mant. Clara est utriusq; sententia, & alioqui alium & uomitus sistere anethi decoctum scribit Dios-
corides libro tertio.

IN CAPVT XLV.

Cæterum ad rhenes, atterentibus calculos & secantibus medicamentis
utendum est.) Inter haec medicamenta recensentur carpesia, & saxifraga, & prionitis. Et de car-
pesio quidem in Commentarijs medicis diximus, & meminit eius quoq; infra libro septimo Paulus. An
autem sint carpesia Arabū ac Mauritanie scriptoribus Cubebæ appellatae, nondum satis constat, etiam
si magno consensu non indoctorum medicorum id asseratur. Saxifragam autem esse græcis Σεξιφρά-
γον latine uocis usurpatione appellatam, non est dubium. Sed Galenus libro quinto Ὑγεινῷ, ce-
strum apud Celtas nasci dicit, & ab ipsis appellari hanc herbam Σεξιφράγον. Quod etiam Galenus
sequutus Aetius libro quarto capite trigesimo prodit. Paulus uero & de cestro seorsum libro septimo
tradit, & postea rursus de saxifraga, quam saxifragam uocat, ab illa cestro dicta diuersa, ita tamen ut
utranque urinam ciere, & calculos atterere scribat. Et est utraque illa saxifraga officinis hodie satis co-
gnita. At prionitis qua herba sit me nescire libenter confiteor, quum nullum alium græcum scriptorem
reperiam, qui eius mentionem faciat. Proinde etiam eius uocis lectionem habeam suspectam, tamen eam
ex autore delere, & aliam substituere piaculum duxi, maximè quum exemplaria omnia in ea consen-
tiant, & autor operis pandectarum medicarum prionitidis uocis lectionem agnoscat, uelut suo tempo-
re ante ducentos ac triginta & amplius annos in Paulo pro genuina habitam ac receptam. Sed tamen
& hic quid sit prionitis, neque nouit, neque docet, haec uerba solum in opus suum, etiam nusquam aliis
satis purum ac integrum, referre contentus. Prionitis, inquit, est medicina ad lapidem, Paulus.
Quanquam autem prionitidis uocem ut suppositam, habeam uelut dixi suspectam, tamen ipsam nec
remouere, nec ut ignotam damnare in presens uolo, sed pro qua suppositam esse putem indicare. Ei-
sit etiam haec conjectura, non assertio nostra. Bryonia utraque que & uitis alba ac nigra appellatur,
uim habere ciendi urinam ac menses, & proinde etiam atterendi lapides, ab omnibus græcis medicis
proditur, & Aetius libro undecimo capite quinto, ubi urinam multam ducentia recenset, inter ipsa-
tiam radicis bryoniae decoctum refert. Et mox ubi ea que exfuscent facultates ad excretionem irritan-
do proponit, inter ea asparagos uitis albæ habet. Et paulò post, deducunt inquit, ad rhenes ea que cal-
culos constringunt, peucedani radix, bryonia, apium, radicula. Ex his itaq; locis coniecto, fieri potuisse ut
Bryonia etiam hoc loco in Paulo scripta, ex oblitteratis characteribus prionitis sit facta, nisi fortassis
eadem bryonia ac prionitis appellatur.

Compos.

Compositæ potiones sunt.) In prima harum potionū mensura imminuta legitur in græcis, habetur enim δίδυς κοχλιάρεα βῆ legendum autem est haud dubie κυαθ. β. Ita etiam in sequen-
ti insperis medicamenti potione, quod ιετέ πατέστη, & non ιετέ πλαξογ̄ legi debet, falso legitur
δίδυς κοχλιάρεα μετ' οίνῳ κεκραμενόν κοχλιάρεα βῆ. Neq; enim medicamenti illius, quod in uinū aqua
dilutum inspergi debet, cochlearij mensura bibi posset, si duobus cochlearijs uini diluti inspergeretur.
Itaque etiam hic μετέ οίνῳ κεκραμενόν κυαθ. β. legendum est, uelut utroque loco conuerti. Porro
posca nephritica, quæ paulo post sequitur, & φοῦση Paulo, & Aetio ac reliquis medicis græcis lati-
næ uocis usurpatione appellatur, habetur infra libro septimo capite undecimo, à Paulo descripta, non
enim simplex posca est, hoc est acetum aqua temperatum, sed puluillus aridus qui cum posca sumitur ac
bibitur, atquæ inde appellationem habet. Quod uero sequitur medicamentum ex auicula sive passere
troglodyte, longè fusius habetur apud Aetium libro undecimo capite undecimo. Licetq; ex utrisque col-
ligere, non esse aliam quam quæ Germanis zaunschlippling appellatur, ex eo quod circa sepes uersatur,
aut etiam eam quæ Emmerling uocatur. Nam hoc genus per hyacinem ubique appetat, uelut Aetius di-
cit. Et Aetius quidem exhibere semel omnem unius usci per se cinerem iubet, aut modico folio & pi-
pere ammixto, quo saporis iucunditate ori commendetur. Paulus uero insuper addit liquorem uini
mulsu, ut cum ipso bibi possit, οὐ τερπούειται. Inquit πινομένη. Legitur tamen in græcis corrupte
δίδυς οὐτερπούειται. Est autem τερπούειται nihil aliud quam οἰνομέλι; siquidem τερπούειται uini
meracum appellant. Vinum autem mulsu nephriticis commodum esse, in præcedentibus dixit, ubi etiā
lapidem Indicum, & sanguinem hircinum, & cicadas, ex uino mulo exhibit.

De permingentibus stratum.) Græce est πόδι ἐνδέρωμά των. Dicuntur autem φού-
ρωτες quasi ψῦχοι καὶ λίνη, aut ψῦχοι σφωματικοὶ δρῶτες, id est lectos & strata permingentes,
quæ affectio pueris maximè contingere solet, uelut etiam Paulus testatur. Et Diogenes Cynicus de se-
ipso confitebatur, ut Laertius refert. Nam quum quidam ipsi exprobrasset, quod aliquando falso mone-
tam signasset, Diogenes per adolescentiae pretextum crimen excusans, καὶ γάρ ψύχοις νοὺς τοτε,
καὶ τὸν οὐ, inquit, hoc est, tunc sane etiam stratum permingebam, sed nunc non item. Sed in græco
Laertio Σιεθόη, pro νοὺς τοτε, falso legitur, quæ res fecit ut docti uiri multi sententiam non intelle-
xerint, & φούρων διεθόη, lotium celerius reddebam uerterint: quæ sententia Diogenis ingenium
non refert. Ad hanc autem affectionem, naturalia auxilia Paulus refert, id est quæ ex occulta quadam
nature proprieate conducunt, non ex qualitate aliqua temperamenti. Inter ea uero habetur, leporis
testem derasum in uinum exhibendum esse in potu, legitur enim in Græco, λαγωνὶ ὄρχιψ ὑδροφυ-
γεῖς οἶνοι. Sed Galenus libro nono οὐτε τὸ πόνος fine, λαγωνὶ ὄρχιψ ὑδροφυγεῖς οἶνος ha-
bet, id est, leporis testiculus in uino feruefactus. Et uidetur utraque lectio stare posse, sive quis in ui-
no feruefactum, sive in uinum derasum leporis testem accipere uelit. Aetius tamen item ut Paulus,
ὑδροφυγεῖς habet.

IN CAPVT XLVI.

Intybum autem Troximum appellatum.) Intyba appellari Græcis τρώξια, in τρώξια
commentarijs medicis clare ostendi, nec sunt diuersa genera his uocibus indicata. Recte itaq; legitur in
Aldino codice, τὸ ιτυβογ δὲ τὸ τρώξιμον, scilicet καλούμενον, id est appellatum. Male in Basili-
ensi, καὶ τὸ ιτυβογ δὲ νοὺς τὸ τρώξιμον. Paulo post hunc locum sequitur, cibum uero ptisanæ suc-
cum, aut alicani cum hydrorosato accipient. Est autem νέροποτα, non aqua rosata, qualis hodie in
uisu est, ab Arabibus sive Mauritanis longe post Pauli ètatem introducta, sed compositio ex rosis, aqua,
& melle constans, inter iucudas potiones à Paulo relata lib. 7. cap. 15. cum hoc hydrorosato hic alicam
accipere iubet, sicut præcedente capite, ubi de diabete agebat, cum rosato. Mihi tamen & illic rosatum,
nihil aliud quam hydrorosatum significare uidetur, & sortassis eadem compositio tum. πότερον τοῦ πότερον
νέροποτα appellatur: aut certe isthic & līxīc μετέ πότερον, falso pro νέροποτα legitur.

Et medicamentum ex Cacano, ad crassorum ac uiscolorum humorā ob-
turationes.) Medicamentum hoc ex cacano describit Paulus libro septimo capite undecimo. Sed
quid sit cacanum, non satis constat: sic ut neq; an cacanum, aut bacanum recte scribatur, certum est, quū
utrumq; reperiatur. Et in Paulo quidem hoc loco, & iam cōmemorato. Βακένων legitur. Sed idem in
simplicium ex ordine literarum descriptione aperte κακών & habet, ut etiam alijs locis cacanū legendū
esse uideatur, & alioqui proclue fuit. βῆ literam pro κ agnoscere, & uiciū hanc pro illa. Aetius
quoq; lib. 3. cap. 147. Βακένων habet. Sed lib. 10. cap. 2. κακών & uox bis in scriptis manu exemplari-
bus habetur. Autor pandectarum medicarum bacanum raphanum exponit. Hermolaus in corollarijs in
Dioscoridem, ubi de raphano agit, dicit se in quodam glossmate reperiisse, bacanum scmen, sive nucleus,
sive mucronem raphani esse. Sed hoc ambiguum facit Paulus, qui seorsum litera p. de raphano & eius
scmine

semine mentionem facit, & seorsum de cacau i radice sub litera η. Proinde in summa, hæc de bacani uocis lectione, & eius expositione reprobamus. Bacani uero lectionem omnibus illis locis pro recta agnoscimus ac recipimus, ut sit radix de qua Galenus ea habet, quæ Paulus infra lib. septimo recenset: & qua Diosc. lib. 4. cap. 106. de cacalia prodit. Nam & Paulus eodem loco cacaliam & uiribus, & usu cacauo similem esse dixit, quum tamen eandem esse oporteat: etiam si Gale. cacalie nō men non habeat, sed simpli citer cacanum appelleat, nisi locus sit mendosus.

Fumaria

Fumariæ circa fæpes nascentis.) In Aldino codice deest hic una atque altera uox. Sic enim habetur κεπτν τδι γν ταις: excidit ergo αστογίας φυομένα. Ita enim nasci cernitur. Basiliense exemplar κεπτν τδι γν ταις κερβας habet. Cuius lectionis fidem apud autorem relinquo. Quia quam si de re constat, locus nascendi ignorari potest.

IN CAPVT XLVII.

*μοτλαθισμοι sup
positum pro σι
τανισμοι*

Mirifice ipsis prodest absinthij præpotatio, & sinapis, & dropaces.) Hoc loco in grecos codices uox ab omni medicina aliena irrepedit. Legitur enim κεπτν κερβισμοι κερ
δωρητης. Quid autem faciant κερβισμοι ad mali corporis habitus emendationem, qui erant luis in coniuiciis huiusmodi: Qui biberat, id quod in poculo restaret, in peluum quandam ad hoc dispositam mittebat, & ex sonitus magnitudine, de amore pueri uel puelle alicuius erga se diuinabat? Proinde coniectura ad rem dropaci affinem progressi, uocem σιγεπτσμοι pro κερβισμοι legendam acreponendam esse arbitramur, quum & facilis fuerit ab altera uoce ad alteram aberratio, in oblitterata scriptura: & ea sit confinitas inter dropaces & sinapismos, ut eodem capite Paulus de his agat lib. 7. capite 19. Et Aëtius lib. 10. cap. 19. dropaces nominare contentus, de sinapismis penitus tacuit. Habet enim eadem uerba quæ etiam hic Paulus, sola κερβισμοι uoce excepta.

IN CAPVT XLVIII.

*συμβριν supposi
ta pro συμβριν*

Multæ uero mixturæ hoc est.) Inter hæc medicamenta simplicia habetur uox συμβριν falsò supposita pro συμβριν. Non enim myrra, sed smyrnum huc facit, uelut Diſcor. Paulus & Aëtius testantur, itemq; Galenus ipſe. Sed & paulo post quod conuersti, Aut foliorū chameleæ, & squamae æris, & anisi, singulorū pares partes dato ex aqua in græcis corrupte legitur, ἡ χαμελαις φύλων κελης Κ. ε. ανήσα το ισχ. Legendum autem est, ἡ χαμελαις φύλων κελης λεπίδων κελης ανήσα το ισχ. Neq; enim es uatum, sed æris squama uim ducenti aquam habet, uelut etiā linea precedente eius mentionem facit. Et sicut isthic micis panis excipit, ita hic anisum addit, quo minus quis uatum ipsius auerſetur. Nec longè postea ubi folij malabathri pilulas duas uerti, rursus græca exemplaria corrupta sunt: habent enim φύλλα τοις μαλαβάτρος σφαιρία, β. Legendum autē est sic, φύλλα μαλαβάτρος σφαιρία, β. Nihil enim significat φύλλον perse aliud, quam malabathri folium. proinde & φύλλα uocem perse, & μαλαβάτρος uocem perse, & ambas uoces coiunctim, φύλλα μαλαβάτρος, græci medici pro eadem re usurpare solent: σφαιρία autem, id est pilulas dixit, eo quod folium in pilum & globum sit conuolutum, uelut in Emblematis in Diſcor. amplius exposuimus.

IN CAPVT XLIX.

*ταῦρης uox pro
adipe Taurino*

Vtere malagmatis primum simplicioribus, quale est hoc. Ceræ sesquilibram, adipis taurini lib. I.) Hoc loco id quod adipis taurini lib. I. conuersti, in græcis simpli citer habetur, ταῦρης λι. α. Nam aut intelligenda est uox σεατρος, aut fortassis etiam excidit repomanenda. At hæc non considerantibus, nec taurini adipis uim mollitoriam hic requisitam animaduententibus, uisum est κυρτωρις pro uoce ταῦρης substituere, manifesto errore. Sunt & alia in græcis corrupta hoc capite habentur, quæ si quis corrigere uoleat, ex ipsa nostra translatione, eius rei faciende co-

IN CAPVT L. (piam habet.

*passum chrysat
ticum
picra arida
Picra ex ace
to mulso*

Fit etiam Icterus ob intemperiem calidam solidorum corporum, dum inibilem mutantur ea quæ alimenti ratione ad ipsa deferuntur.) Græca lectio hic corrupta est, nec opus est exemplaria in manifestario adeo delicto requirere, aut ad probandum citare. deest autem articulus θών, & pro φερόμενον legendum est φερόμενων. In hunc modum: γινεται δικτορος κελης σινουρασιαν θερμης της σερενης σωματων, εις χολης μεταβελοντων της λογω τροφης αυ της φερομενων. Potest tamen etiam sic legi: εις χολης μεταβελοντων της λογω τροφης αυ της φερομενων. Sed alteram ego malim lectionem. Non longè postea habetur passum chrysatticum à loco ut arbitror appellatum. Meminit eius etiam Aëtius libro undecimo capite decimotertio. paulo post habetur, Recte etiam picra datur & arida, & ex aceto mulso constans: quod in græcis legitur: ὑπερά κελης οφυμελιτρος. Vtriusque autem descriptio extat lib. 7. cap. II.

IN CAPVT LI.

Aluminis scissi drach. v. fecis uini rhodij drach. x. gallarū omphacinarū drach.

DOLABEL. IN AEGINET.

35

drach. II. uino diluta & ad mellis spissitudinem redacta impone.) Hoc medicamentum corrupte legitur in grecis codicibus hoc modo, *εν πηλας χιστος Λ. ε. τρυγος οινος Λ.* ή. *ροδινος Λ.* i. *κικιδωμον φραστινων Λ. Β.* οινος οινος και μελιτος ποιησες παχος επιλεγεται. Sunt enim expressa in grecis quatuor medicamenta, alumen scissum, sex uini, rosaceum, gallae. Quod autem tria saltē legi debeant, que uino diluta mellis crassitudine illinantur uel imponantur, et ratio ipsa dicit, que omnem pinguedinem respuit, et alioqui rosacei ut cum uino ad reliqua diluenda adhibeatur, nullus est usus: et Aetius libro quarto capite uigesimali, idem medicamentum tradens rosaceum penitus non habet, sed alumen, fecem uini austeri, et gallas, cum uino ad crassitudinem redigenda esse dicit ac illinenda. Quare neq; hoc Pauli loco rosaceū legi debet. Est autem temere a quodam supposito *ροδινος οινος*, qui ignorauit Rhodij uini fecem. distinxit ergo uini fecem certo pondere adiectione, et *ροδινος οινος* in *ροδινος* transmutauit, decem drach. pondere itidem apposito. Sic itaq; rectam tum pro *ροδινος* repones lectionem: *εν πηλας χιστος Λ. ε. τρυγος οινος ροδινος Λ. ε. κικιδωμον φραστινων Λ. Β. οινος οινος και μελιτος ποιησες παχος επιλεγεται.* Apparet autem uinum Rhodium suis austerum, ex eo quod Aetius uini austeri prescribit fecē. Meminit fecis uini Rhodij Archigenes apud Galenum libro primo capite octavo, de compos. medic. secundum locos, et ibidem non solum sex uini Rhodij, sed etiam sex Rhodia appellatur. Non multum uero refert an *επιλεγεται*, aut *επιλατηται*, aut *ιπιχται* legas.

*ροδινος supposito**Vinum Rhodium**Fex uini Rhodium**Fex Rhodia*

IN CAPVT LIII.

Aliud uariegatius, facit ad perfectæ ætatis homines.) In hoc medicamento habetur, *λιθος τυριτος, επινερος, μαγνητικη φυσικη*, hoc est uelut ego uerti, lapidis pyrite, sulphuris ignem non experti, magnetis spirantis. Primum itaq; *επινερος* uox uideri posuit ad pyriten lapidem pertinere, ut lapidem pyriten ignem non expertum accipianus. Sed Aetius lib. 14. cap. 24. idem medicamentum, adhuc tamen uariegatius recensens, seorsum lapidem pyriten habet, et interpositis alijs aliquot medicamentis, *επινερος* uocem per se habet, ut non ad pyriten pertineat, sed per se sulphur uiuum significet. Deinde magnetem spirantem dixit, qui ualidam adhuc trahendi ferrum uim habet, ut *φυσικη* *επινερος* uox idem significet quod *φυσικη*, qua Aetius aliquoties utitur. Temere igitur mutata est lectio in Basiliensi editione, καναβιζοντες pro *φυσικη*:

*Magnes spirans**Magnes uiuens**μαγνητικη φυσικη*

IN CAPVT LVI.

Vena igitur statim secunda est, & uictus tenuis ac sine uino constituedis, & quotidie quidem aluus mollienda est, uehementer nunquam, sed placcide ac leniter.) Hoc loco desunt in grecis codicibus due uoces, que faciunt ut tota sententia obsecetur, et alienum sensum exhibeat, & que necessariò reponuntur ex Aetii lib. 12. cap. 22. Sunt autem uoces, *των μαλακων ειμι την ποιησιαν*. Quibus repositis sic legatur: φλεβοσ μετρου αντίτινε, και παιστην λεπτων την κερασινον αδιστητην. και καθ' ημέραν μετρησαντων ειμι την ποιησιαν, ιχυρως μηδε ποτε, ησυχησθε. Sed et mox eodem loco legendum est, οτι ποιησιαν αντιτινεις, ex eodem Aetio, non ποιησιαν αποτελει, neq; κοχλιων, uelut quibusdam uisum fuit.

*Concharum iu-**sculum*

IN CAPVT LIX.

Pastillus quoque ex uino & oleo, & qui ex lapide phrygio paratur, ualde commoda sunt medicamenta, & ad rimas, & ad sordida circa coronam ulcera, & maxime quum detrahere præputium non possunt.) Hoc loco in grecis pro *ητοι μελιθοφρυγιοις*, legendum est και ο διάλιθον φρυγιον, scilicet pastillus. Habetur autem libro septimo capite duodecimo. *επιφανων* uero id est coronam uocat eminentem colis partem ac circumillum cui præputium inducitur. Quod ubi ita inductum est, ut ulcerata corona reduci ac detrahi non possit, hæc medicamenta commoda esse dicit. Intelligenda enim est ποδογονος uox in uerbo *επιφανης* quum dicte, και μελιστη σταυροσ υπερ ειναι μη διαι των αντων. Paulo post ubi uerti, aut pastillum album, aut eum qui ex lotu fit, in plumbea pila tritum immittito: in grecis deest uox *λειωσαντων*, quam ego tritum reddidi. Vult autem aliquid ex plumbi facultate pastillis accedere:

*επιφανης in cole**επιφανης*

IN CAPVT LXII.

Aut suberis ex Italico uase usti cinerem.) Hoc loco non legendum esse φεκης, id est φεκης supposi-
tum pro φελλος
tum pro φελλος
tum pro φελλος
tum pro φελλος
Galeni locus
de his
lenticule, sed φελλος, id est suberis, ex quarto sequenti uersu satis admonemur. Nam sicut hic bibendum, ita illuc apponendum, suberis cinerem prescribit, non cuiuslibet suberis, sed eius quo Italica ceramia siue uasa uinaria obturata fuerint. Ex quo etiam pastillum infra libro septimo capite duodecimo habet: quam etiam isthic σφεκης pro φελλος falso suppositum legatur. Quod autem is fuerit suberis uetus, in commentariis medicis ex Plin. lib. 16. cap. 2. docui. Meminit etiam Galenus comment. 4. in sextum Epis- dem. Hipp. librū, super aphor. 8. Sed et isthic τυφλοις τωμασι διατη, pro φελλος habetur. Verum

de his plura in comment. medicis retuli. Sed nondum tamen persuasi, ut non hic lenticulam, nescio quo si etili ustam, & infra fecem uini, aliqui accipere malint, uitiata mē lectionem libertius, quam sane admonitionis rationem sequentes. Non longe postea habentur flores mali punici dulcis, ubi in grācis abundat particula. h̄: legendum est enim, κυτίνος ἡράς γλυκεῖας, non κυτίνος ἡράς γλυκεῖας. Non enim ipsa mala, sed flos cytinus appellatus hanc uim habet. Et paulo post, ubi legitur ὁξυσχοίνα κεφαλῶν μυρσίνης, τρι. uox κεφαλῶν ad oxychœnon, id est iuncum acutum pertinet, cuius capita, in quibus semen, huic faciunt: & non ad myrtum. Et alioqui morem hunc Paulus & Græci medici habent, ut primū uniuersalem rei nomenclaturam faciant, & mox partem adiijciant, sicut mox habetur ἔξιμος φύλλων, & βατέσσερε μόνον. Ita & hic ὁξυσχοίνα κεφαλῶν, & non κεφαλῶν μυρσίνης. Nam huius familia accipienda sunt, quorum nomenclatura sequitur post uocem ἔξιμου.

IN CAPVT LXVI.

Medicamentum ex chartia
Pastillus ex charta
Antherus pulvillus

Si non succedit, medicamentum aridum ex charta immittito, primum cum posca, deinde cum aceto. Aut puluillum antherum, hoc est floridum appellatum.) Ambo hec medicamenta, & quod ex charta usta, quā recipit, nomen habet: & quod antherum appellatur, ex floribus rosarum quas recipit, ut arbitror, habentur lib. 7. cap. 11. inter medicamenta arida ac puluillo. diuersumq; est medicamentum τὸ δέ χαρτός ξυλός, a pastillo ex charta, cuius descriptio est eiusdem libri cap. 12.

IN CAPVT LXVII.

Cancri occulti
Fex subsides in aeneis uasis. in quibus aqua coquuntur
τῷ δέ τοις χαλκείοις
τῷ δέ τοις θερμανταρίοις
Tofaceum quid cōcrescens in uasis aeneis Galeni locus

Affectio igitur ipsa incurabilis est, ueluti alicubi etiam Hippocrates dixit.) Quod uteri cancri incurabiles sint, Hippocrates in aphorismis particula 6. aphor. 28. dicit, ubi de occultis canceris sic ait: Καὶ οὐδὲν τοις ἀνθετοῖς, οὐδὲν τοις ἀποτίθεται λειτουργεῖται, οὐδὲν αὐτοματεῖται, κυρωτὴ ποστήν, μετριοὶ συστέσσεως εὐπλυντρώδες. Verba ipsa satis clara sunt, satisq; indicant quā rem uelit, quam etiam putamus nos satis commodè latine reddidisse. Hanc autem fecem, etiam τῷρον, id est tosum uocat lib. 7. cap. 16. ubi in collyrio ex hydria, id est uase aquario, πώγον τὸν τοις θερμανταρίοις εἰς τὸν τοις θερμανταρίοις προσμοφοεῖται pro θερμανταρίοις, id quod ex Galeno constat, qui lib. 4. de compos. medic. secundum genera, inter medicamenta citra mordacitatem siccantia recenset, & tofaceum illud, quod in aeneis uasis calfactorijs concrescit. Sic enim locum conuersti in mea totius Galeni operum recens facta editione, qui græce sic legitur: οὐδὲ τὸ σωματικόν τοις θερμανταρίοις τοις θερμανταρίοις εἴσι. Habent tamen & hic exemplaria τωρεῖται pro τωρεῖται. Neq; referre libet, quid uel hoc Galeni loco, uel illis Pauli antea citatis, interpretes conuerterant. Reponam autem & Græcam rectam lectionem, in futura per me emendata græcorum Galeni librorum editione. Quod autem ita generari soleat tosus in aeneis uasis, dum aqua in ipsis coquitur, experientia quotidiana testatur. Et Galenus commentario primo in 6. lib. ἀπὸ σημειῶν Hippocratis super textum, In rhenem dolor grauis: & tertio commentario in eundem librum, super textum, post multionem concretio pueris magis, declarat eodem modo nasci in pueris tofaceum lapidem, quo extrinsecus tum in aquis calidis naturalibus concrescere uidetur, tum in uasis in quibus aqua quotidie calefit. Idem facit etiam libro primo de alimentis, ubi de pane loto agit. Sed adscribam ipsius uerba græca: quæ in codicibus impressis corrupte leguntur: Τὸ μὲν γέροντος χυμὸς πεσταλαθοντὸν τὸ γλιζχρον, ὅταν δεῖται τοῦ νεφρὸς λιεβοῦ συνθόρασι εἰσι ποιηταὶ φύσει, λεονίζονται τὸ παχύτατόν τε, καὶ γλιζχρον ἐποιήσαντες τῷρον, οἵτις τὸ θερμανταρίον, τοις τριφετοῖς, οὐδὲν ὅποι τὸ τοις λίθοις ποιεῖται τῷ πελεῖ τῷν αὐτοφυῶν ὑδάτων θερμῶν.

IN CAPVT LXVIII.

ὑαπάντες uox supposita pro ei-
ούπας

Deinde cataplasmata ex caricis, hyssopo, nitro & absinthio.) In precedentiis capitibus aliquoties ὑαπάντες uox falsa supposita fuit pro οἰστίπτα uoce, de quo semel hic admoneendum duxi, ne hæc codicum græcorū uitiatio penitus à me prætereatur, quam in latina nostra translatione ubiq; sustulimus, quemadmodum etiam paulo post sublata est, ubi pebi ex terebinthina, galbano, myrra, iride, & cœsylo habentur, hoc est οἰστίπτα, non ὑαπάντα. At hoc loco in cataplasmata non cœsylius recipitur, sed hyssopus herba, & ὑαπάντες uox recte legitur. Nam hunc hyssopi ad duricissimata

DOLABEL. IN AEGINET.

37

plasmatis usum, etiam Dioscorides prodit, καὶ τὸ πλάστον δὲ inquit, μετὰ σύνδη νιπτός πθεῖ
αλλιαὶ οὐδὲ θωρακα.

IN CAPVT LXIX.

In quibusdam autē reuera in hydrope transitio fit.) Aldinum exemplarē πι-
τέων habet, id in posteriore editione in ὁδίταινον mutatum est. Sed neutra lectio recta est, uerū le-
gendum est εἰς λευχήν, id est in quibusdam, & referendum ad τίνες δέ, quod paulo ante praecepsit.

IN CAPVT LXXI.

Faciei pallor, facies tristis.) In græcis est βλέμμα ποθεία πρόσον. Sed ego ποθεία πρό-
σον legendum esse arbitror, id est tristis aspectus. Neq; enim video quid pingui aspectu accipiendū uen-
iat. Deinde sequitur, & facies aliquantulum plena sit, habetur enim græcē, καὶ τὸ πρόσωπον τὸν
πιπλατον. Suspicio autem & hic legendum esse τὸ πιπλατον, id est & facies aliquantulum
ardeat. Nolui tamen mutare lectionem. At quod paulo post habetur, & murmur quoddam intestinorum
precedit: in græcis legendum est, καὶ Βορβοργμὸς πλοδεύει τὸν φύτον. Aetius enim sim-
pliciter habet lib. 16. cap. 68. καὶ τὸ φύτον Βορβορόφυτον. Verum quod legitur in impressis Pauli
exemplaribus, murmur fieri significat, & progredi aliquod intestinum, quam sententiam quum & ra-
tio & rei experientia neget, neq; Paulus prodidisse credi debet, ut sic scripsit, καὶ Βορβοργμὸς, καὶ Βορβοργμὸς
πλοδεύει τὸν φύτον. Est autem Βορβοργμὸς strepitus quidam qui bombi speciem refert, con-
tingens ubi humiditas aliqua in intestinis continetur, ut Galenus lib. 3. de sympto. causis docet. Quin &
paulo post uox τὸν φύτον recte legitur pro pulsibus subtemperantibus. Non longè deinceps
quod conuerti, uelut collyria in anum subdita, in græcis falso legitur, οἷα τὸ καλὸν θλετυλία
πλοδεύει. Legendum enim est pro καλούσιον, uox καλύνει. Sic enim etiam supra cap. 42.
appellauit, καὶ τὸ φύτον δὲ καλύνει, inquit τὸν τάννου πρακτικότερον δicit. Videtur autem a-
liquis lectionem mutasse, qui colicas esse eas glandulas uideret.

IN CAPVT LXXXIII.

Rubi tenerorum uirgultorum, & gallæ.) Hoc loco in græcis deest una uox. Legi-
tur enim, καὶ Βάτραχόν επαλῶν, καὶ κίνδυνον. Legendum autem est, καὶ Βάτραχόν επαλῶν
τακεμόνων, καὶ κίνδυνον. Et mox καλῶς suppositum est pro καλώσ. Neque legendum est καλῶς
ὅσ, ut in posteriori exemplari emendatum est.

In pessis uero utantur terebinthina, nitro, cucumere sylvestri, elaterio;
cassia, & picis sero.) Hoc loco græca exemplaria habent, πλοδετοῖς τὸν φύτον τοπεῖν-
τιν, &c. id est ad hæc uero utantur terebinthina, &c. Nam quæ sequuntur recte habent. Sed uerba suppositum pro
πλοδετοῖς corrupta sunt ex uoce una πλοδετοῖς, quæ reponi debet. Sunt enim πλοδετοῖς
quæ in pessos aut similes figuræ efformata ad uterum subduntur. Ad hanc autem rem apta sunt medica-
menta subiecta, & in nullum alium hoc loco usum. Sic uero etiam quarta linea sequenti, καὶ τὸ μα-
λακίον πλοδετοῖς legendum est, id est mollientibus pessis subditis, & non πλοδετοῖς.

IN CAPVT LXXV.

Eminentia apparet circa exacerbationes dolorosa, cruenta ac rubicunda. In interuallis autem rugosa, doloris exors, sublivida, ac stillans.) Hæc
uerba in græco ita recte leguntur: ὑπόροχλα φάενεσσι τῇ μὲν σὺν προστυμὸς φιλεῦται, δὲ αε-
ιδούς τε καὶ φύρονται. ἢ δὲ μιαλέμματοι, ῥυστοι καὶ αναλυτοι καὶ ταντέλιοι καὶ στραγγώ-
δη. Opponitur enim ῥυστὴν ὑπόροχλην quæ præsumida est ὑπόροχλη: δὲ αναλυτος opponitur φιλε-
γεῖ, δὲ ταντέλιος τῇ μιαλέμμῳ, δὲ στραγγώδης τῇ φύρονται. Stillat enim guttatum στραγγώδης,
quum φύρονται rubicunda manens nihil sanguinis effundat. Atq; hæc est genuina sententia, quam e-
tiam ex Aetio colligere licet: nec est ex uitiatis codicibus ἐν στιλuox pro ῥυστοις: nec τρυγώδης pro
στραγγώδης substituenda. Declarant hoc etiam uerba Pauli ad finem huius capituli sequentia. Sed ex
paulo post corruptam lectionem, & καὶ τοῖς μιαλέμματοι καὶ στραγγώδησι, &c. sic emendare oportet,
& καὶ τοῖς διαφέροντας μιαλέμματοις, id quod sequentia declarant.

IN CAPVT LXXVII.

Relatis acopis utantur, & compositis his.) Græcē legitur τὸν φάενεσσι
ἀντοῖς προστυμόν, καὶ τοῖς σωδετοῖς νιπτοῖς. Videtur itaq; νιπτοῖς uox corrupte legi pro τοῖς
τοῖς. Sequuntur enim composita quæ adhibenda censem.

IN CAPVT LXXVIII.

Sed & ex torpedine ceratum eiusdem facultatis est in exacerbationi-
bus, & oleum ex ipsa.) Huius cerati ex torpedine pisce marino, descriptio habetur infra libro
septimo capite decimo septimo. Appellat autem τρεπαιντος latina uoce ad græcos corrupta, quæ alio-
rum & oleum

D qui

qui Grecis νέεγχι ubatur. Oleum ex ipsa ibidem habetur, & est id in quod cera non additur. Hac enim addita, ceratum efficitur.

Curatio eorum qui ex mixti humoris fluxione laborant.) Graci codices solum habent, πολὺ τὸν αἷμακτὸν χυμῶν ἐσθμακτὸν θεραπεύων. Nam de his in precedentibus per longius egit, sicut etiam de his qui biliosi humoris fluxione laborant. Iam uero de mixti humoris fluxione consequenter agit, ubi uidelicet uel biliosior uel pituitosior, uel magis atrabiliarius est sanguis. Legendum igitur est, πολὺ τὸν μικτὸν χυμῶν ἐσθμακτὸν θεραπεύων. Et mox, οἱ δὲ τῷ μικτῷ λυμῷ πάχοντες, id est, qui ex mixto humore affecti sunt.

IN CAPVT LXXIX.

Aliud. Amurcæ, mellis despumati, singulorū pares portiones. Hoc etiam gingiuas purgat.) Hoc medicamentum habet etiam Aëtius lib. 14. cap. 8. Sed ita ut ad amurcæ, & mel despumatum, que ambo duarum drachmarum pondere recipit, aluminis phorini drach. 1. adiungiat. Et fieri potest, ut alumen ex Paulo exciderit, aut ab Aëtio adiectum sit, ut hoc præstare posset, quod de ipso testatur, gingiuas, inquiens, purgat ac firmat. Vocem autem firmat, id est κρατάει, Paulus non habet, quia nec alumen, quod id præstat. Vide lib. 4. cap. 4.

IN CAPVT LXXXI.

Note, pastillus

Aut Musæ pastillus, aut Nere, cum aqua.) In grecis exemplaribus habetur, ὁ μόσχος τροχίσκος, ἡ ἥρεψις δὲ ὑδατός. Corrupta itaq; est uox ἥρεψις pro νήρη. Quomodo etiam supra lib. 3. cap. 23. πόλις pro νηπλιος legebatur, ubi ad duriciam sordis aurium prescribit, η τὸν αὐθόνον τροχίσκον, καὶ τὸν νηπλιον, καὶ τὸν μεσσά. Quod autem Nere appelletur trochiscus siue pastillus, qui his locis à Paulo prescribitur ex lib. 7. cap. 12. patet, ubi clarè habetur, νήρη τροχίσκος ἡ τὸν ἥρεψιν, id est Nere pastillus ex libris Herae. Recipit autem hic pastillus, myrræ, aloës, croci, singulorū drach. VIII. aluminis scissi drach. C. Excipiuntur hec aqua. Nolo tamen præterire Aëtium, qui lib. 14. cap. 75. eandem pastilli huius descriptionem recensens, pastillum ipsum iερεψι, id est Iridem appellat, ut in dubium ueniat, Iris' ne aut Nere pastillus hic appelletur. Si itaq; Iris uera est eius appellatio, in hoc loco Pauli, η τερεψι δὲ ὑδατός legendum erit: & supra lib. 3. η τὸν τερεψι: & infra lib. 7. η τερεψι τροχίσκος ἡ τὸν ἥρεψι. Si uero Nere recta appellatio est, apud Aëtiū memorato loco Neren pro Iridem legimus. Res ipsa eadē est, appellatio ob scripturæ similitudinē, altera pro altera agnoscit ac substitui potuit.

Ad ulceratas autē, ærugininis, spumæ argenti, singulorum drach. 1111. sarcocollæ drach. 1111. quantum satis est insperge, & superne, &c.) In grecis deest hoc loco uox ἐπιπτερή, & ιγρή. Legendum enim est ex Aëtij loco paulò ante indicato, πόλες δὲ τὰς ἀλκαυδίας πορφύρας, & λιβαργυράς αὐτὰς L. & C. εγκονώλας L. & C. ἐπιπτερής ικανοψ, Καδισίτει, &c. Aëtius tamen etiam εγκονώλας L. & C. habet, & uerisimile est ita esse legendum: alioqui enim Paulus αὐτὰ uocem de tribus coniunctim usurpasset.

spissamen' orū
decoctum

spissamenta

θεραπεύσαται

Galeni locus

Et loco prius ex spissamentorum decocto rigato, impone.) In grecis legitur περιπτερονῶν συμμάτων ἀφεψηματι. Quia uero quid per συμμάτων uocem accipiendum est, non sat intelligeretur, quidam συμμετεως ἀφεψηματι, quidam θεραπεύσαται. legendum censuerunt, partim uetus ex exemplaribus persuasi, partim conjecturis usi, & neutrīs nobis satis fidem faciunt: quum nulla uetus posse errori patrocinari, & fallaces sint conjecturæ, & rerum quoq; uetus inceptus. Est enim συμμάτων lectio recta ac genuina huius loci. Et habet idem medicamentum iisdem penitus uerbis Aëtius lib. 14. principio. Sunt autem συμμάτων odoramenta, quibus in oleum iniectis ac maceratis preparabatur id, ad ungentum, quod postea alijs additis aromatis condiretur, & odore imbucretur, & ungentum ex oleo siebat. Sic Dioscorides in Amaracino ungento συμμάτων, id est spissamenta habet, xylobalsamum, iuncum rotundum odoratum, & calamum: aromata uero ad odo-rem conciliandum, η συμμάτων appellata, amaracum, costum, amomum, nardum, carpobalsamum, myrram & cinamomum. Illorum igitur συμμάτων, aliorumq; similiūm, ab expresso oleo restantilum, decoctum, Paulus & Aëtius ad pterygia prescribunt: quanquam possint illa ipsa etiam per se, non prius in oleo macerata, decoqui, & ad pterygia decoctum illud adhiberi, ut consequenter medicamentum imponatur. Memini συμμάτων quoq; in comment. medicorum libris, ex quibus ea que quis amplius expedit, requirere potest. Meminit & Galenus libro secundo γένους. Sed συμμάτων uox falso isthinc pro συμ-

μάτων legitur.

IANI CORNARII MEDICI PHY-
SICI, DOLABELLARVM IN PAU-
lum Aeginetam, Liber IIII.

IN CAPVT I.

QVAM A S aut uelut quendam corticem.) In græco legitur falso πναχλωπις, id est quandam uulpinam pellem. Nam λοπος legen-
dum est pro cortice. λοπη
λοπε
Et uarie exerceatur, partim saltu, partim & quidē am-
plius halteribus.) Quid sint halteres, & quale fiat per ipsos exercitū,
& quomodo differant ab alteribus (alij enim sunt ἀλτῆρες, alij ἀλτῆρες) ἀλτῆρες
ἀλτῆρες
in commentarijs medicis per longum, & multis autorum locis adductis dixi-
mus: & superuacancum fuerit eadem tam sœpe ubiq; ingerere. De folle etiam egimus libro 1. Paulò ante
hunc locum habetur. Aut scilla assata drach. V. in aqua mulsa, aut in melle ad elegmatis modum. In gre-
co exemplari Aldino legitur, ον καλλις ποδι L. ε. Nec dubium cuiquam esse potest, uocē ποδι cor-
rupte hoc loco legi. Itaq; in Basiliensi editione pro ποδι substitutum est τε πλυμενης, quasi scilla lo-
te drach. V. dare oporteat. Sed facile est hic falsam uocem redarguere, quum non soleat lauari, ita ut me-
tallica, ipsa scilla. Sed & assatur, & coquitur, uelut Dioscor. lib. 2. docet. Proinde ego δημητριος pro
ποδι legendam censeo, & scillam assatam accipiendam. Posit tamen nō minus recte απερματηθει
pro ποδι legi, nisi pondus quinq; drachmarum nimium uideretur. Aetius enim lib. 13. cap. 122. Elephan-
tis scilla semen trium obolorum pondere in cyatho mellis semicocti delingendum dare iubet. ποδι suppositum
pro δημητριος aut
σπερματηθει

Et id quod ad utiligines descriptū est, ex alcyonio, nitro, sulphure, myr-
ti folijs, & fici sylvestris folijs artdis.) Hoc medicamentum habetur infrā hoc libro quar-
to cap. 6. Ex quo loco patet hic non σμύρνης, sed μυρονης legendum esse. Sed & Aetius lib. 13. cap.
123. μυρονης φύλλων clare habet. Quod uero nō longe post sequitur, chamæleonis nigri radicis trien-
tim, in Aldino corrupte legitur, χαμαλεοντη μ. Κλ. φίλης Σο. σ. Nec recte in Basiliensi codice χα-
μαλεοντη μετα τη φίλης. Sed legendum est ex Aetio χαμαλεοντη μελαινη.

Sed & Milesiae herbae uiridis folia cum axungia tusa ac imposta, in rifi-
ce.) Hoc auxilium ex Milesia herba habet etiam Aetius lib. 13. cap. 124. Neq; alia esse uidetur quam
ea quam suprà ad coxendicum morbum Iberidem appellavit, libro 3. cap. 77. Est enim idem usus facul-
tu; ac affectus: & dedita opera aliquando talia à medicis obscurantur, alijs nominibus impositis ipsis
rebus, ut ne que uis sus, ut dicitur, intelligat.

IN CAPVT IIII.

Similiter etiam perdicium, & resina aceris cum rosaceo soluta & illita.) Aceris resina
suya
Hec in græcis sic leguntur: δυοις δὲ κοινοῖ πόροις, κοινοῖ γυιας μετά φοδινού λυθεισε ον-
τεχιομένη. Quam itaq; resinam aceris dixi, græcis est γυιας: Eadem enim resina infrā lib. 7. cap. 18.
in malagma Baim recipitur, & iungitur cum resina picea, ac terebinthina, ut non possit aliud γυιας
nomine accipi quam resina, sicut neq; hoc loco, ubi cum rosaceo soluenda ac illimeda prescribitur. Nam
alias γυιας ipsa arbor appellatur, quam tertium aceris genus Plinius lib. 16. cap. 15. facit, fissili ligno,
cortice liuido & scabro. Hoc alij, inquit, proprij generis esse malunt, & latini carpinum appellant. Vi-
detur autem de Vitruvio loqui, apud quem hoc habetur. γυιας autem appellant, quod ex eius mate-
ria iugant, Germani aceris genus quoddam agnoscunt, quod mastholder baum appellant. Memini me
quoq; alicubi γυιας θλακρου legisse, in his que margini Aetij adscripta essent. γυιας θλακρου

IN CAPVT V.

Sinopide aut meliade terra illine. Aut acubus simul innitētibus prepun-
ctione facta, &c.) In græco legendum, σινωπιδι μηλιαστη, ή βελόνας σινωπορειδο-
μένης ηετακυτης. Non μηλιαστη, nec σινωπερειδομένη, uelut codices habent. Que autem
sit terra Melias, & que ipsius facultas, apud Dioscor. lib. 5. habetur. Terra Melias

IN CAPVT VI.

Quidam etiam fecis uini ustæ unciam unam addunt.) Exemplaria Greca sunt
hic corrupta. Aldinum habet, γυιοι δὲ κοινοῖ σφεκληση. Basiliense γυιοι ή κοινοῖ σφεκληση κεκαμέ-
νης. Non esse autem σφεκληση κεκαμένη legendum, ex eo constat quod σφεκληση uox per se, secem
uini ustam significat. Sic enim Paulus infrā lib. 7. cap. II. in smegmate Asclepio exponit, σφεκληση in-
quit, ητις δε τρυψ οινον κεκαμένην. Legendum igitur est, γυιοι δὲ κοινοῖ σφεκληση Σο. α. posuit addi-
D 2 uerbū

uerbum περιστερον, sed non est necesse. Mox conuerti οὐεγχυτὸν κόκκος ἐστι, id est grana sexaginta propter suppositum, uelut in græcis habetur ἐστι propter suppositum. Idem enim medicamentum eodem pondere habetur supra huius lib. 4. cap. 5. ad impetiginem. Et mox quod reddidi, farina lupinorum, buccinorum istorum, nitri, &c. in græcis falso legitur καρύκων οὐεγχυτός, pro καρύκων κακωμέλιων νίτρος, non enim opus est οὐεγχυτον, que supposita est pro abbreviato κακωμέλιων, ut supra eodem cap. 3. ad impetiginem.

IN CAPVT. X.

Ad pustulas nocturnas & bullas, spumam argenti, & sulphur uiuum æ, quis portionibus, cum aceto & oleo myrtleo, ad strigentitiam spissitudinem trita, illines cum oleo & uino.) Græca lectio parum hic uitiata, tota sententiam corrumptit: sic autem legendum est, λιθάρη γραῦν οὐεγχυτόν τε πυρον ἵστε μετ' ὄξος οὐεγχυτόν μυροῖς λεῖται, γλοιώδην τὴν χριστεμένην ελαῖον οὖν.

IN CAPVT. XI.

Item ouum totum crudum euestigio impositum, lana molli exceptum.) Recte legitur hoc loco, οὐεγχυτόν δὲ οὐεγχυτόν αὐτὸν προσεχῆντες ἀδιάθετον. Nam ita etiam Aëtius habet libro 14. cap. 64. Nec opus est Dioscoridis autoritatem allegare, qui de oui candido prodit, quod ambustis illitum euestigio, bullas excitari prohibeat: quum totum ouum omnibus suis partibus huc faciat, perfrigerans nimirum, & resiccans citra mordacitatem. Non ergo ὡς τὸ λουκῆν hic legendum est, sed uelut exemplaria omnia habent, itemq; Aëtius uelut dixi, ὡς δὲ οὐεγχυτόν αὐτὸν, &c.

IN CAPVT. XII.

Ouum integrum absq; testis.) In græcis habetur ὡς δλόκληρον χωεῖς θν οὔρον: sed corruptè legitur uox οὔρον pro οὔρῳ. Significat autem hic οὔρον ouorum testam, que est uelut tectum & fornix ac quasi concameratio quedam oui. At quod mox sequitur de pelle ouilla, calida adhuc ubi recens detracta est, flagris cæsis circundanda, habetur apud Plin. lib. 30. cap. 13. his uerbis. Verberum uulnera atq; uibices pellibus ouium recentibus impositis obliterantur. Meminit etiam Aristoteles in problematis sectio. 9. quest. 1. tum oui, tum pellis ouillæ, ad uibices imponendæ.

IN CAPVT. XIII.

Aut caricæ drach. VIII.) In græcis hic est, οὐεγχυτόν Λ. η. Nec uidetur esse aliud οὐεγχυτόν, quam carica, id est ficus arida, que alias græcis quoq; iχθὺς appellatur. Declarat id Lucianus in uitarum uenditione, ubi de Epicuro querit emptor, quibus edulis delectetur, & respondet Mercurius, dulcibus uescitur & mellitis, οὐεγχυτόν μελιστε inquit, τοις ιχθύσις. Ad que uerba subiicit emptor, οὐεγχυτόν μελιστε, οὐεγχυτόν μελιστε. Siue itaq; à loco, siue aliunde nomen habet carica, græcis pariter ac latinis id usurpatum est. Porro οὐεγχυτόν medicamentum duplex, aridū, & liquidum, habet Hippocrates in lib. de ulcerib. sed neutrum caricas recipit, neq; ex caricis nomen habet, sed è Carum gente, quibus in multo usu fuit, appellaatum esse uidetur.

IN CAPVT. XVI.

Facit etiam oxerum & masticherum emplastrum.) In greco exemplari Aldino corruptè legitur, οὐεγχυτόν μελιστε. Legendum autem est ποιεῖ δὲ οὐεγχυτόν μελιστε. Sunt enim emplastra ita appellata, quorum descriptiones habentur libro 7. cap. 17. Horum emplastrorum mentionem facit rursus sequenti cap. 18. Sed in Basiliensi exemplari, utrisq; locis ea uerba dea sunt, uelut nihil significantia, ut arbitror, omissa.

IN CAPVT. XVII.

Si igitur dolor uehemens non est, hoc ad dolorem utendum est.) Aldinus codex habet, οὐεγχυτόν μελιστε σφραγῖς τεττανη, τεττανη οὐεγχυτόν μελιστε. Legendum autem esse οὐεγχυτόν pro οὐεγχυτόν, sequentia ostendunt. Basiliense exemplar habet, τεττανη οὐεγχυτόν τοις τοις ρηστον. Sed non solet ita Paulus similia coniectanda relinquere, sed palam que uelit exponere. Galenus certe qui innumera alia esse dicit medicamenta, que iuxta hunc modum componi possint, dicere potuit τοις τοις τοις ρηστον. At quia cataplasma quoq; ipsum, de quo Paulus haec uerba dicit, corruptè legitur in Paulo, ueram lectionem, quam etiam latine expressimus, ex Galeni lib. 2. ad glauconeum adscribimus, que sic habet: κατεπλάσθει τον τεττανην τεττανην, η λευκιστων φοινικον εφθων ην οινων, ην φοινικον εφθων τεττανην συγκειμενον. In exemplaribus impressis οὐεγχυτόν falso habetur pro τεττανη. Cera enim huic inepta est. Rhus uero commodissimum.

IN CAPVT. XIX.

Ita ut ubi sanguinem defluere permiserimus, aliquod medicamentum exhibe que putrescentibus commoda sunt imponamus. Sunt autem haec. In græcis impressis uerba quedam defunt, quedam corruptè leguntur.

guntur. Restituenda autem sunt ex 2. lib. Gal. ad Glauconem, sicut etiam conuerti: οὐδὲ εἴσισθε αἱ πορρώνιαι τὸ δέκατον. Τόν φρεμάτων ὡδίλευχας τί, τόν πέθετε συπόμηνα χρονίμων. Εἰσὶ δὲ τοῦ ταῦτα, εἰτ. Sed et mox post hunc locum lege, εἴφοις ἀλσί μετὰ τράσσαχνλος χρυσέου, ex eodem Galeni loco, in imprebis Pauli codicibus, uox χνλος deest.

Gangraenas circumscarificabit imposita farina loliacea.) Graeci habetur, γαγγραῖνας καταπλακοσομίας πορρώνιας πλακάρας αἰρετινοῦ ἀλβύρου, εἰτ. Sed legendum est καταπλακοσομία, et recte sequentur res quae id faciunt.

IN CAPVT XX.

Sed & plantaginis succo, aut solani dilutum, magnopere prodest.) In grecis hic uox una oīq; redundant, et facit totam sententiam alienam. Non enim uult plantaginis succum aut solani uno dilui, sed glaucium si etiam plantaginis aut solani succo diluatur, magnopere prodest. Sic ergo legendum est, οὐχ χνλος δὲ αἴροντα λώσας ή σρύχνος διεῖς, μεγάλως ονινγοτιψ. Hanc autem esse rectam lectionem, declarat Gal. lib. 2. ad Glauconem: εἰ δὲ Τ σρύχνος inquit, οὐνσεις χνλος ή αἴροντα λώσας μελοντος ὠφελοτος. Præmisit autem de glaucij usu eadem ferè uerba, que Paulus quoq; ante hunc locum præposuit.

Et spumæ argenti trientem, succi porri cyath. VII. succi betæ tantundem.) Hic habent exemplaria, πράσσας χνλος Κ. Ζ. Sed Oribasius Κ. S. habere, hoc est. S. medietatis notam pro Ζ septenarii numeri nota, nihil miri est, potuit enim fieri, ut uel hic uel iſthic error à scriptore cōmitteretur. Non committet tamen errorem usurum, si neq; ad nimiam, neq; ad imminutam mensuram respiciens, spumæ argenti trientem terat, de utrisq; succis, porri ac betæ, quantū satis est affundat, quo medicamentum commode illini poshit. Atq; hoc iudicio etiam in ceteris ambiguis tum ponderibus, tum mensuris utendum est. Sic paulò post myrtei sexuncem uerti, id est 50. S. quum tamen exemplaria habeant 50. is. quod pondus nimium esse apparet, et 50. S. legendum esse ex Aētio constat, qui ita habet. Sed quia etiam mox in eodem medicamento falso legitur μισει uox, et quedam desunt, rectam lectionem quam expressi, adscribam ex Aētio lib. 14. cap. 60. Sic enim habet, ή κηρες 50. S. σκωτεις μαλαζδας 50. S. οινω λαδανας σκωτειαν, καὶ τελλας τηξας κηρωτην αναλαζωμη κηρες χριε. Mox quod conuerti recrementum plumbi rutæ trite succo excipit, in grecis legitur τηγανης χνλος. Sed Aētius pro τηγανης, habet πολυγόνος. Et uidetur utriusq; usus hoc commodus esse, etiam si alterū pro altero suppositum esse appareat. Et rursus mox quod dixi, Lanæ mollis non lota, in grecis legendū est ερεις απελας, non ταλαιρα, ut exemplaria habent, ex eodem Aētij loco. Quod uero sequitur, recrementi plumbi acetabuli dimidium, recte legitur in grecis, οξυτελες το S. etiam si Aētius sequeat, id est 50. et S. habeat. Nam si acetabuli mensura unciarum trium plus minus statuatur, acetabuli dimidium sesquiunciae respondebit, id quod ex ponderum ratione infra lib. 7. fine à Paulo tradita satis constat.

IN CAPVT XXI.

Fieri quoque potest ceratum ex cera alba, rosaceo quadruplo ammixto; quod ex oleo crudo citra salem sit paratum.) Quod ceram albam hic dixi, in grecis est κηρός τράκτειος. Et quia sepe in grecis medicis κηρός τράκτειος legitur, hoc loco semel declarare uisum fuit, quid uox τράκτειος significet. τράκτειος itaq; appellatur κηρός, qui tractu ac tractatione eo deuenit, ut albus euaserit, quod quo modo faciendū sit, docet Dioscor. lib. 2. Videtur itaq; uox τράκτειος à latinis sumpta esse, ac grecis usurpata. Sicut etiam τράκτειος uerbum exponunt dictionarij græci η Ασιναῖον οὐκ νεττεσκούνεται, id est præparo ac album facio. Aētius alicubi τράκτειος habet, et in eodem medicamento Paulus Ασινόη dicit. Et rursus Aētius aliquando κηρός τράκτειος Ασινόη habet, ut dubium non sit, quin τράκτειος uoce, alba cera significetur. At uero quod rosaceum cum sale et citra salem parari soleat, in commentarijs medicis declarauit.

IN CAPVT XXII.

Phygethon autem, id est panus.) Hæc uerba desunt in grecis, et necessariò adscribuntur, ad sententiae perfectionem, et habentur quoq; apud Gal. lib. 2. ad Glauconem, unde hic transseruit. φύγειλον δὲ τὸ φλεγμονῶδες ἐρυσίτηλας, τὸ φυσιτελατῶδες φλεγμονή τοῦ αὐτοῦ. Paulò post falso legitur ὡδίγησιον pro ἐπειγομένη, ut ex eodem Gal. loco patet.

Viscum cum resina ac cera.) Graeci habetur, ξέσος σωτήρινη κηρωτην. Sed pro κηρωτην uidetur legendum, καὶ κηρωτην. Ita enim Dioscorides de uisco dixit: σωτήριον θιαφορεῖ φύματα κηρωτην οὐκ κηρωτην.

IN CAPVT XXIII.

Et incumbere ipsi superne bullam siue pustulam nigram.) Graeci est αὐτητην δια δὲ αὐτην αὐτω κατω φλυκτουναν, εἰτ. Sed pro αὐτω κατω legendum est αὐτωτην, id est su-

42 TIANI CORNARII
perne, uel in summa parte ex Aetij lib. 14. cap. 62. Mox legendum est τὸν ἔσθιτων, εὐνοῦ τε τὸν καρπῶν. Et rursus οὐκέται τὸν εἰνθετικόν, πότερον. Sed hæc ex ipsa translatione cognosci poterunt.

IN CAPVT XXVI.

Epithymum
dosis
Dioscoridis
locus

Quale est epithymum, quod quatuor drachmarum & dimidiæ pondere, ex sero lactis aut aqua mulsa damus.) In græcis impressis habetur pondus trientis & unciae dimidiæ, id est unciarum IIII S. nimurum sic, πλῆθος 50. & S. ψερφῶ γάλακτος. At hoc pondus nimiū esse, neq; epithymo conuenire, satis declarat ipse Paulus infra lib. 7. cap. 4. ubi drach. V. cum sero lactis hemina dare iubet. Legitur autem etiam isthic corruptè, σὺν γάλακτος ποτύλῳ, pro reato quod etiam hoc loco habetur, σὺν ψερφῶ γάλακτος. Neq; enim cum lacte, sed cum sero lactis datur. Docet autem & Dioscorides epithymum drachmarum quatuor pondere dandum esse, aut acetabuli mensura, fieri enim potest ut epithymi rei leuis & in puluillum detritæ, quatuor drachmæ acetabulæ explicant. Neq; multum refert etiam si plus aliquanto sumatur, sed non ut unciam aut uncias exhibemus. Verba Dioscoridis hæc sunt: ίδίως ἀρμόζου τῷ μελαχροικῷ ὅψιν αὐτῷ πλῆθος, πός δὲ τούτῳ. Aetius quoq; lib. 3. cap. 29. scrupulos XII. exhibet, qui faciunt drach. IIII.

IN CAPVT XXVII.

Ellychnium

Confricare crura aliquando cum aceto & rosaceo, aliquando cum oleo ac sale, aut etiam ad ipsum acetum & rosaceum sale iniecto.) Græcam lectionem horum uerborum sic emendabis: τρίβει τὸ σκέλη ποτὲ μὲν δὲ ὁξεῖον, ποτὲ δὲ διέλασον, ηγὸν ἀλῶμ, ή καὶ αὐτῷ τῷ ὁξεῖον δινῶ τῷ ἀλῶμ ἐπεμβάλονται, ex Gale. lib. 14. meth. & 2. ad Glauc. Porro quid mihi esse uideatur Ellychniū, de quo etiā hic agit, satis multa in comment. medicis dixi.

IN CAPVT XXVIII.

epiphysum
supponitum
pro
ψημα

Vtendum itaq; est sapa cum modico oleo lanis succidis excepta, aut etiā cerato ex cœsypo ammixto.) Hoc loco pro ἀφελίμῳ in græcis impressis, legendum est ἀφελίμῳ, & pro τῷ διέντω τῷ παρατητῷ, legendum τῷ διέντω τοιστάπεδον: ex Aetij lib. 15. cap. 2.

IN CAPVT XXX.

Aspergillum
supponitum
pro
ψημα

Verum ad uetera sugillata raphanus impositus facit. Tollere autem ipsum oportet, quum mordere incipit.) Hoc loco una dictio uitiata, & falso pro alia supposita, totam sententiam corrumpit. Est enim σισφορεῖ suppositum pro ἀφαίρεται, id est discutit pro tolle: lege igitur ἀφαίρεται αὐτῷ, ὅταν αρρενίσῃ σλάκνει, id est tolle ipsum ubi mordere incepit.

IN CAPVT XXXIII.

Allij nuclei
σκληρίας
πυρηνίας
άγλωσ
σταρίδες
ενυχίας
ράχης
Allij spicæ

Allij nucleos decorticatos in oleo ad triduum macerato.) Allij nucleos dividit partes illas capitum allij, in quas pelliculis detractis diffinguntur. His Paulus hic σκληρίδαι appellat. Galenus sepe των λεπίδων uocat. Dioscorides ἄρχαῖς. Aetius ὄνυχας, id est unguis. Hippocrates ἄγλωσ, & σταρίδες, & exponit Galenus in glossis Hippocraticis, ἄγλωσ, τὰ μόσχα τῷ σκληρῷ τῷ περιφελῆς. Et in uoce σταρίδες sic ait: σταρίδες uocantur magnæ lampades ardentes, per abusum uero aliquando significant allij caput, eo quod ex multis nucleis compositum, uelut lampades colligatum sit. Latini quidam spicas uocant.

IN CAPVT XXXIIII.

νύρεον
suppositū
pro
ψημα
Nitrum rubru

Calcis drach. IIII. fecis uini ustæ, nitri rubri tosti, &c. Hoc loco habent græca exemplaria, νύρεον ὑπέροχον, id est nitri liquidi tosti: sed ea differentia nitri, ut quoddam liquidum sit, non ita usquam quod sciam legitur. nitrum autem rubrum sepe Galenus & Aetius itemq; Paulus habent. Quare etiam hoc loco pro νύρεον uoce, ερυθρόν legendum esse puto. Nam & Dioscorides lib. 5. §. 60. στοιχεῖον nitrum præfert alijs, quod roseum ac rubicundum colorem habet.

IN CAPVT XXXVII.

Molendini
puluis
ἄχνη
άραχνη
Araneæ tela

Verum ammiscere oportet tenuissimum farinæ puluillum de molæ uicina pariete acceptum.) Huius loci corruptam esse lectionem haud dubium est, que sic habet: μιγνῦναι δὲ χρὴ λεπιδίλια αράχνης ἀλεύρος λαμβάνονται πλησίοντος μύλης. Nam etiam σταρίδες pro αράχνης legantur, & tenuissimum farinæ puluillum accipiunt, tamen uox πλησίοντος non habet quo referatur, sed & illi adiicienda uox desideratur. Si itaq; Oribasium sequitur libro septimo capite primo, sic legendum erit, μιγνῦναι δὲ χρὴ λεπιδίλια αράχνης λαμβάνονται πλησίοντος μύλης. Atque hanc sententiam interim arripimus ac expressimus, donec rectiorem assentiuerimus. Nam suspicio nobis est, araneæ telam accipientem esse, que uicina molæ parieti adhærens, aliquid de puluillo illo farinæ molendini in se suscepit, maxime quum de ea tela Dioscorides prodat, quod sanguinem fistat, & ulceræ in superficie ab inflammations

tione tuncatur, ut fortassis genuina lectio talis sit: μιγνῶσ δὲ γένη λεπιωδῶν αρίχνων καλέντος τὸ λαμπεῖν τὸν ἄριξ πλυντάκοντος μὲν λη. Hac enim lectione genuinum auxilium, & ex aranea tela, & ex molendini puluillo indicatur. Verum in præsens hoc alijs dijudicandum relinques-
mus. At linea secunda sequenti cūcītē λη uocem pro cūcītē λη suppositum esse, uel hoc credibile
facit, quod non habeat uox cūcītē λη quod referatur. Anagallidem autem utranque uulnera glutinare
testatur Galenus libro sexto simplic. pharmac. & ex eo Aëtius libro primo. Sed & mox σμύρνης uox
pro μυρσίνης supposita est, ubi conuerti: Sed ex cerusa cum cerati myrtei triplici pondere. Et facit
quidem hic etiam myrrha, uelut paulo post sequitur, sed cum cerusa & cerato non uidetur copulanda,
& si hoc faciendū esset, legi oportebat, ηγιαμύθιον ἡ μετὰ κηρωτῆς ηγιαμύρνης βοτανοίον.

ανάπτωσις
ή υπόθεση
συμπλήρωση
συμπλήρωση

IN CAPVT XL.

In hoc capite mox à principio linea secunda, legendum est in grecis exemplaribus ιησούς τὸν προγόνον τὸν αὐτὸν. Et linea sequenti pro ὅτι, legendum est εἰπεῖν. & quinta sequenti pro πλεῖστον legendum πλείστων. Et his respondentem translationem nostram habes.

IN CAPVT XLIII.

Aut nitrum, & cuminum, & farinam cum melle.) Graece sic: ἡ νίτρος οὐ κύ-
μινον οὐδὲ ἀλσυρον μετὰ μελιτοῦ. Nec uolo in præsens reprobare hanc lectionem, sed uebemen-
ter suspicor pro οὐδὲ κύμινον οὐδὲ ἀλσυροῦ, legendum esse, οὐδὲ κυάμινον ἀλσυροῦ. Ad eundem
certè modum in libello Galeni de hirudinibus & reuulsione, κύμινον οὐδὲ ἀλσυροῦ πεπαστεσθεοῦ le-
gitur pro κυάμινον ἀλσυροῦ.

*nūtrītōv supposi
tum pro nūtrī-
tōv
Galeni locus*

IN CAPVT XLV.

Aliud. Cornu ceruini usci drach. IIII. corticis pinus drach. VI. cerusæ drach. IIII. æruginis rasæ drach. II. cadmiæ drach. V IIII.) In hoc medicamento greca exemplaria falsa pondera habent, nimurum corticis pinus uncias sex, pro drach. VI. & ceruse uncias quatuor, pro drach. IIII. & æruginis rasæ uncias nouem, pro drach. II. & cadmiæ drach. XVIII. pro drach. V IIII. Hec igitur iuxta rectam Aetij lectionem conuertimus, & in græcis substituenda esse censemus. Sunt autem apud Aetium libro decimoquarto capite trigesimo octavo. Ex eodem etiam legendum est in secundo medicamento sequente μυροῦντος φύγεσ, & νόσουρυντος φύγεσ. Et pondus ceruse ac spuma argenti, singulorum drach. VIII. & non so. ï. id est bessem, siue uncias octo. Quin & in emplastro secundo sequenti καιδιας so. s. pro L. s. habetur: & in eodem καιδιας suηπη-
αιας γαληνηνω πλυντων ειναι pro L. s. legitur.